Avenida Itamarati, 160 – Itacorubi – 88034-900 – Florianópolis – SC – E-mail: celesc@celesc.com.br – Site: www.celesc.com.br

Classificação: Interno

Florianópolis,

A Exma. Deputada

Luciane Carminatti

Assembleia Legislativa de Santa Catarina

Florianópolis – SC

Pedido de Informação nº 0076/2024

Em resposta ao questionamento feito, seguem as respostas apuradas:

1). Qual o atual número atual de beneficiários da tarifa social nas Centrais Elétricas de Santa

Catarina S.A. (CELESC)?

R: Até março/2024 temos o registro de 132.859 unidades consumidoras, sendo este o último

dado atualizado com a ANEEL.

2). Qual o número total de solicitações de tarifa social que foram realizadas, entre janeiro de

2023 e março de 2024, nas Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A. (CELESC)?

R: Neste período foram realizadas 27.729 solicitações.

Sendo o que tínhamos para o momento,

Respeitosamente,

Tarcisio Estefano Rosa

Diretor Presidente

DocuSign Envelope ID: 0A0EE5FF-1FF8-41DB-8B93-CB8F8260242D

10

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

*Ato 43/2024 – DOE 22.185

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-900 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 0963/SCC-DIAL-GEAPI Florianópolis, 20 de maio de 2024.

Senhor Presidente,

De ordem do senhor Governador, em resposta ao Pedido de Informação nº 0076/2024,
de autoria da Deputada Luciane Carminatti, encaminho a manifestação da Centrais Elétricas de
Santa Catarina S.A. (CELESC) contendo informações a respeito da tarifa social da CELESC.

Respeitosamente,

Marcelo Mendes
Secretário de Estado da Casa Civil, designado*

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

06
80

2/
20

24
 e

 o
 c

ód
ig

o
G

D
0Q

70
3H

.

11

Assinaturas do documento

Código para verificação: GD0Q703H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARCELO MENDES (CPF: 032.XXX.289-XX) em 21/05/2024 às 15:16:40
Emitido por: "SGP-e", emitido em 05/06/2018 - 17:47:45 e válido até 05/06/2118 - 17:47:45.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA2ODAyXzY4MDZfMjAyNF9HRDBRNzAzSA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00006802/2024 e o código GD0Q703H
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.